Primum, cum jam anima percipit DEI presentie ad se approximationem; secundum, cum DEUS divino illo contactu animam deosculatur, & sponse labia divinum illud ac ineffabile osculum percipiunt; tertium, cum plenè istam divinam presentiam ac ejus suavitatem degustat. In illo priori, intellectus nondum absorptus per infusionem divini luminis ab ipsis solis presentia derivari, clarissimè luce elevatur, ut DEUM ipsum voluntati omnino proximum altissimo modo contempletur; postea verò à seipso desiciens, in illo instanti mutui cum DEO amplexu dulciter absorbetur & obdormit, ut præclare Dionysius Carthusianus in Commentariis in *librum de Mystica Theologia D. Dionysii, cap. 9.* declarat, dicens: *Verumtamen in hac contemplatione fertur apex mentis & intelligentie vertex DEO uniti, tamquam omnino ignoto, in omnimoda quoque caligine fieri, nihilque penitus de illo cognoscere; non quòd ab illius inspectione omnisariè vacet, præsertim cum ista sit altissima, clarissima, perfectissima, ac profundissima Deitatis contemplatio, cognitio, visio huic vite possibilis, ut ipsemet Magnus Dionysius, & Expliciores ipsius testantur; sed quia in hac contemplatione & sapientialissima ac serenissima unione cum DEO mens acutissima & simplicissima conspicit, quam super-*

incomprehensibilis & superfluentissimus, & superluminosissimus, & superpulcherrimus, & superamabilissimus, & supergaudiosissimus sit ipse Dominus DEUS omnipotens & immensus, atque quàm insuavit & inestimabiliter à plena illius cognitione, & beatifica eius fruitione, visione faciali immediatè & clarè intuitiva distet, deficiat & occumbat. Ideo pra admiratione & amore defuit & defluit à seipsa, gaudiosè quoque & dulciter absorbetur, obdormit, & quiescit in superdilectissimo DEO creatore, salvatore, ac ministratore, in d & supergratiosissimo suo sponso, totius beatitudinis suae superpiissimo fonte, omnipotentissima & liberalissima causa.

Hæc de secundo illo instanti sive tempore, in quo DEUS animæ per seipsum unitur & manifestatur. Et quamvis hæc unio realis cum DEO, brevissimo tempore absolvatur, & tempore, quo perficitur, ligatur sint & quasi absorptæ ab illa immensa dulcedine omnes potentiae; adhuc tamen neque in isto tempore divini contactus sive unionis motus animæ cum DEO, credendum est, omnino intellectum suam carere operatione. Absurdum enim esset cogitare, animam illo felicissimo unionis tempore nobilissimis intellectus & voluntatis operationibus, non aliter ac ille qui deliquit animæ patitur, omnino privari; imò potius ex magnitudine lucis, amoris, & delectationis, intellectus totus manet suspensus & absorptus, pra nimia admiratione eorum quæ tunc intelligit; tunc enim cum tenacissimè actetur circa ea quæ speculari, non datur ei locus reflexioni supra seipsum, ita ut possit ipse intelligere aut discernere se aliquid tunc intelligere, quia ab illa ingenti admiratione totus tenetur ligatus & absorptus.

Quem quidem modum intelligendi brevi sermone Thaulerus cap. 12. Insuper, exposuit, dicens: *Hic spiritus à DEO in admirabilem lucem suam deducitur, rapiturque, ita ut natura in quamdam deformitatem elevetur: ibi planè spiritus præ luminis absque luce, præ cognitione absque cognitione, præ amore absque dilectione efficitur, non quòd absque dilectione sit, sed quia omnis eius cognitio amorque suus nimis parva videntur ad suum DEUM comprehendendum.* Hæc ille. Non aliter ac contingeret; illi, qui solus orbem ac sphaeram ingrederetur: nam tunc verius clarissime agnosceret solem esse naturam suam lucidiorum magisque visibilem, quam vis radiorum ipsius confusionem minus videret, quò magis eum esse cognosceret visibilem: sic planè anima ipsi DEO iustitiae vero soli ineffabiliter copulata, licet mentis oculos præ immensa DEI claritate & incomprehensibilitate, velut quibusdam splendidissimis radiis reverbata caliget, & incomprehensibili ipsius objecti luce succumbat, experientia tamen ipsa, appetitum quàm antea DEI claritatem & incomprehensibilitatem agnoscat.

Hanc intellectus operationem S. Mater TERESIA, à DEO divina revelatione edocta, in *lib. sua Vita*, agens de hac Unione, cap. 18. mirè explicavit. Cum enim illa scire desideraret quid in hac mystica unione intellectus operaretur, respondit ei Dominus, ut ipsa referret dicto cap. *sua Vita*: *Como no pueda comprender lo que entiendo; no entiendo entendiendo.* Quasi dicat: *Cum intellectus non possit immensam illam DEI claritatem & incomprehensibilem plenitudinem comprehendere, hoc ipsam est illam conspiciere, intelligere, se non posse intellectu cognoscere.* Et hoc quidem nihil aliud est, quàm DEUM sub ratione incomprehensibilitatis videre ac cognoscere.

Thom. à Ista Oper. Tom. II.

Eodem ferè modo piissimus Blossius c. 12. *Spiritual. Insuper*, explicavit, dicens: *Hinc præ cognitione facta sine cognitione, in solo amabili, modo, simplici & ignoto DEO quiescit; lux quippe divina propter nimità sui claritatem inaccessibile est, unde & caligo appellatur.* In hac quidem divina caligine, in qua suavissima DEI unio perficitur, DEUS intellectum mirra luce perfundit, ut eum ineffabili quodam modo videre possit: nam tunc altiorè anima de DEO assequitur cognitionem, quàm unquam aliàs fuerat consecuta; nam per rapidissimam de DEO notitiam (dum ei supremus apex affectivæ potentiae per amorem realiter unitur) plura & altiora, quàm antea per revelationes ac visiones cognoscit; videtur enim ibi DEUS ab intellectu ineffabili modo. Quare sicut in dono Sapientiae prius est gustare DEI suavitatem, animamque media charitate uniri cum DEO, quàm experientialis DEI cognitio sive contemplatio, quæ est effectus doni Sapientiae, gustetur: ita quoque in hac mystica Theologiae contemplatione prius est DEUM animæ uniri, quàm DEI ipsius animæ illapsum & præsentis istam rapidissimam cognitionem infundi, juxta illud *Gustate, & videte.*

In hoc enim statu illud annotare oportet, has duas potentias sic divinæ claritatis unitas miro modo affici, quemadmodum & ipsa anima, in qua residet ista potentia, afficitur: quæ quidem in similitudinem candentis ferri, propria forma non amittit, sed ex inspecta gloria incensa, & divinæ loci configurata, jam quasi in aliam gloriam transiit, in eandem imaginem transformatur, in quo DEUS esse se genus & imaginem facillè demonstrat; sicut & ferrum (exemplum est Richardi Victorini de *Gradibus violentæ charitatis*) dum candet, ignem mirificè repræsentat, illiusque proprietatibus pollet. Ita quidem, proportionè servatâ, in eum ferè modum intellectus & voluntas afficiuntur, quæ potentia in centrum vel fundum animæ, sive, ut Richardus docet, ut *supra*, in profundum animæ à DEO vocantur. *Ubi ergo sunt?* (inquit & loquitur de potentia in ista ecclesiâ, & respondet ipse Auctor.) *In eo quò interiorius est sui, profundum est cor hominis. Non ergo educuntur, sed induuntur spiritus in illo interiori caverniculo quodamque & illic clausis foris sum sensuum ostia securus severitatis, castissimo complexu conveniunt cum dilecto, & ibi melius secum suas, & cum sic ibi sunt simul rursus se habent.* Hæc ille.

Itaque tunc introducuntur istæ duæ nobilissimæ potentia, licet propius accedat voluntas in quamdam vastissimam quasi Divinitatis solitudinem, ubi voluntas DEUM ipsam præsentem ineffabili sentu percipit: intellectus verò, amissâ omnium rerum varietate ac distinctione, & universis etiam imaginibus nobilissimis superatis, divinæ lucis incomprehensibilibus radiis percussus, DEUM sapientissimè ignorare (cum tamen illum tunc cognoscat peripicacius) à D. Dionysio Areopagita verè dicitur, eo quòd DEUM ipsum in immensa illa caligine & tenebra (quæ quidem omnia alia luce in viatoribus splendidior est) agnoscat. Intellectus quippe, neque DEUM videri in propria divina immensa natura, neque imaginibus (ut in aliis gradibus contemplationis non ita nobilibus) speculari, sed in caligine quamdam veluti caliginem demeritur, atque ipso DEO circumfusis, serenissimè à planè & tranquillo cognoscit, nesciens tamen quid sit DEUS, ac seipsum agnoscat; tunc enim illum sibi in nebula præsentissimam tenens, divini quodam modo cognoscit, qui reliquos modos & notitias, quæ de

Ee

Deo

DEO aut scribuntur, aut concipiuntur, immenso superat & antecellit intervallo. In hac revera caligine, vel nebula, vel tenebris (ut in montis apice contigit olim Moysi) clarius ac defecationi jam intellectus acie cognoscitur, quam aut sermonibus exprimi, aut sine experimento possit cogitari.

De hac mirabili cognitione (quam DEUS in illa tenebra & caligine ineffabili modo se manifestat) utpote experta B. Angela Fulginiensis cap. 25. seorsum primam consolationem, quam a DEO acceperat, exponens, alius apertius lucidiusque tractavit. Et post istud (inquit) vidi DEUM in tenebra una, & idem in tenebra, quia est majus bonum, quod possit cogitari, nec intelligi, & omne quod potest cogitari vel intelligi, non attingit ad illud: & tunc data fuit anima fides certissima, spes secunda & firmissima, securitas de DEO continua, ita quod absulis omnem timorem: & in illo bono quod videtur ita in tenebra, recollegi me totam, & facta sum ita secunda de DEO, quod non possum dubitare de eo, quin DEUM habeam certissime, & in illo bono efficacissimo quod videtur in tenebra, est modus spes mea tota recollecta & secunda. Frequenter igitur video DEUM illo modo, & illo bono quod narrari exterius non potest, nec etiam cogitari corde. In illo inquam bono certissimo & incluso, quod intelligo cum tanta tenebra, habeo totam spem meam, & in videndo quidquid volo habere, totum habeo; quidquid volo scire, totum scio; & video ibi omne bonum. Nec anima in videndo potest cogitare de discessu ab illo bono, nec quid debeat de caetero discedere, sed delectatur ineffabiliter in illo omni bono, & nihil videt omnino anima quod narrari possit ore, nec etiam concipi corde, & nihil videt, & videt omnino omnia. Et quia illud bonum est cum tenebra, ideo magis videtur in tenebra, & est secretissimum. Et postea video cum tenebra, quod superat omne bonum & omnia, & omne aliud est tenebra, & omne quod cogitari potest, est minus illo bono.

Et intra: Sed isto modo quando videtur DEUS in tenebra, non apportat risum in ore, nec fervorem, nec devotionem in corde, nec ferventem amorem, quia corpus non tremit, nec movetur, nec sic alteratur sicut consuevit fieri in aliis; corpus enim nihil videt, sed anima videt, & corpus quiescit & dormit; & truncatur lingua, quia tunc nihil potest loqui. Et omnes amicitias, quas DEUS ostendit mihi multas & inenarrabiles, & omnia verba dulcia ab eo mihi data, & omnia alia data factaque in tantum sunt minus illo bono quod video, cum tenebra tanta, quod non pono spem meam in illis; imò si possibile esset quod omnia essent non vera, nullo tamen modo minuerent spem meam, nec minueretur spes mea securissima, que est certa omni illo bono quod video cum tenebra tanta. Ad istum autem prædictum modum altissimum & omnino ineffabilem videndi DEUM cum tanta tenebra & supermirabili gratia visionis, est mens mea a tribus tantum vicibus elevata, quamvis multis & innumeris vicibus viderim istud omne bonum semper cum tenebra, sed non prædicto altissimo modo cum tanta tenebra.

Et intra: Video enim sanctam Trinitatem in tenebra, & in ipsa Trinitate quam video in tanta tenebra, videtur mihi quod ego stem & maneam in ejus medio, & illud trahit me plusquam res alia aliqua quam bacillus habuerim, vel aliquid bonum quod viderim, ita quod istud non est comparatio ad illa. Hactenus beata Angela.

Cur hæc Dei cognitio Theologia Quæ certè DEI cognitio sive contemplatio, ab illo suavissimo DEI gustu & perceptione promanans, Theologia Mystica merito appellatur, utpote quæ in secreta DEI visio sive contemplatio:

nam DEUM potius per caliginem quam per aliam mysticam quas similitudines altissimo modo cognoscit. Unde manifestè constat, in præfata unione non petur, omnino silere potentias, quasi silentium illud esset corporalis paroxysmus, ita ut nec voluntas, nec intellectus operentur; sed dulcissimam tantum DEI sustineant operationem (ut Mystici quidam existimant) imò potius illa potentie eo tempore divinissimo efficiuntur modo: nam tunc intellectus (ut vidimus) tranquillissimus & altissima contemplatione patitur, & voluntas suavissimo DEI amplexu ac fruitione recreatur, tota denique anima in DEO tamquam in suo centro dulcissimè requiescit. Et hæc de primo & secundo tempore hujus felicissimæ Unionis dicta sufficiant.

Rursus hujus secundi gradus infusum intellectui à DEO lumen amplius exponitur.

§. 3.

SOLET etiam clementissimus DEUS tempore hujus felicissimæ unione (ut sapientissima Mater TERESIA libro sua Vita cap. 18. docet) intellectum solvere, ut inaccessibiles divinus ac dona ineffabilia, quibus tunc anima fruatur, clarius dignoscere possit, necnon alia quoque divina mysteria in intellectuali visione animæ manifeste, quod est veluti tertium tempus five status animæ illa divina unione fruentis, per quam certè manifestationem naturæ divinæ attributorum ac divinarum proprietatum in intellectualibus imaginibus clarissimum lumen acquirit. Potissimum vero miratur liberalissimam illam divinitatis communicationem, seipsam tam ad intra quam ad extra immentia sua bonitate mirabiliter effundens. Unde grandis in anima fiducia generatur, ut cum DEO familiariter agat. Ibi etiam lumine divinitus infuso gignitur insignis perspicacitas, ad penitissimam sacre Scripturæ sententia, & divinæ sapientie atque cana penetranda: quoniam non solum animam, verum etiam corpus & sensus mirificè perficitur, ut S. Mater nostra TERESIA Manf. 7. cap. 1. & 2. docet, quia tunc (ut ipsa ait) potentias animæ quasi ligatas & absorptas solvens DEUS, ineffabilia ex representat mysteria. In illa, inquit, mansione, in visione intellectuali quadam veritate ipsius representatione, anima sanctissima Trinitas manifestatur per quamdam inflammationem, que primitus in intellectu descendit ad instar nubis lucidissima, ac supra quæ dicitur quæ claræ, & per admirabilem vocitatem, que tunc anima communicatur, cum summa veritate cognoscit omnes tres sanctissime Trinitatis personas esse unam eandem substantiam, unam potentiam, unam sapientiam, ac denique unum DEUM. Taliter ut ea qua hinc per se credimus, tunc anima quasi intuitivè (ut si dicam) videat, etsi non oculis corporeis, cum hæc visio non sit imaginaria. Tunc omnes tres persone sese anima communicant, cum illa loquuntur, & illam manent ejus intuitivum, ut intelligat illa Evangelicæ verba: Ad eum venimus, & mansionem apud eum facimus. Hactenus S. Virgo TERESIA.

Adverte, quam consultò & cavè rerum spirituum Virgo periosissima dixerit, quasi intuitivè, denotans, hæc Visionem ac rerum altissimam à intellectualem contemplationem non esse omnino intuitivam, sed quasi intuitivam; significans esse mediam sanctissimæ Trinitatis cognitionem inter abstractivam & intuitivam: nam tunc anima nec

Thom
Oper Spirit
T. II
OTT

omni
prehe
volut
in rei
gat, t
Que
ind
expe
Mo
nem
temj
Th
plat
tam
hab
seq
vili
tho
glor
fio
inc
de
cc
vi
in
D
Hæc lux
me de
curatur
i Doctor
ribus
mysticis.
vid. nob
B. Joh. B.
Exp. s.
tion. is
hæc dicit
cap. 18. de
de ab illo
vid. m. s.
B. P. Jo.
ana. C. v.
ce, Joan.
& Joseph
à Joh.
Manf. &
Philip.
à SS. Tri.
nit.
Quæd
obiter
do circa
dicta. l.
M. Ter.
sua.
omni
Lumen
à Deo
commu
nicam
per m
dum a
ctus, e
perfe.

Tertius lucis & contemplationis consequens divinam Unionem gradus.

Primus gradus amoris ipsam divinam Unionem præcedens.

§. 4.

§. 1.

vid. nost. **T**RANSACTIONE hac divina unione, anima que ad seipsam, ecstasi cessante, reversa ex gratia & ei Tom. 7. lucis plenitudine, quam ibi uberrimè in suo fonte, unionis tempore degustavit, divina quædam claritas in intellectu remanet; eamque habituali suo splendore suaviter illustrat, ad eum ut in cunctis virtutibus veram præstat ac indicet discretionem. Hujusmodi deinceps hominibus nulla est revelatio necessaria, neque supra sensus rapti opus habent, quandoquidem vita, conversatio, & habitatio eorum supra sensus & inferiorem animæ portionem in spiritu agitur, ubi quicquid sibi, vel eis, vel aliis necessarium est, DEUS manifestè solet inspirare.

Præterea, quotiescumque volunt, celsissimam DEI naturam, & incomprehensibiles illius proprietates illuminatis oculis facillimè contemplantur, & non raro, pendente lumen DEO, quod in manibus absconditum portat, ad divinam unionem percipiendam dulcissimè rapiuntur. Crescit etiam in his quotidie divinum illud à DEO infusum lumen, & ad ejus incrementum, mirabiliter quoque augetur amor, hacque ratione suavis fit circulus, cum ingenti amoris & lucis augmento. Plura dicemus inferius de splendore intellectus ac luce relicta, transacta hac divina unione, illius mirabiles effectus ampliori discussu recensentes.

Neque alienum ab ipsa veritate existimo, purissimis aliquando mentibus in hujus mortalitatis regione adhuc peregrinantibus scientiam, quam per se infusam Theologi vocant, saltem his, quæ spirituale connubium sive matrimonium cum DEO contrahere, ab ipso DEO, quoad actum saltem, aliquando infundi. Quid verò sit hæc scientia per se infusa, & quid lumen & species per se infusa, transeuntè & per modum actus, plenius lib. 6. de Contempl. cap. 6. pertractavimus. Quod quidem lumen infusa scientia non solam primo parenti, sed & aliis Ecclesie præcedentibus à DEO fuisse communicatum, ut probabilis & certius indicavimus. Recolenda sunt ea, quæ ibi latiori sermone disseruimus.

CAPVT XVII.

Ardentissimi amoris & delectationis affectus, qui in hoc divino anima cum DEO connubio exercetur.

Vid. scilicet. **I**n hoc secreto animæ cum DEO connubio, in 6. modo ceteras animæ potentias, voluntas ardentissimo amore flagrat, & quasi consumitur, cum enim ipsa DEUM complectatur, majores ceteris ex illo uberrimo fonte aquarum viventium rivulos, nempe amoris & delectationis exhaurit. Intellectus (ut antea diximus) per lucem increatam altiori & sublimiori modo, quam umquam aliàs, non tamen clarè & distinctè, DEUM ipsum percipit: voluntas verò in ipso amoris & delectationis fonte lapidissima divinæ suavitatis fluentia degustat. Operæ tamen præmium erit, majoris claritatis gratiâ, hujus divini amoris, divinam hanc unionem concomitantis (sicut antea de luce fecimus) in tres gradus dividere,

Huius ergo divini amoris primus gradus contingit, cum anima astanti illo & impatienti amore, præ nimio sponis desiderio, languet omnino. De quo plura scripsimus lib. 2. cap. 7. Ad hunc quidem amoris languorem liquefactio consequitur, quæ videtur esse immediata, ut erodit Richardus de amor. inseparabil. cap. 4. docet. *Ut autem, ait, hac unitiva virtute concurrere possint affectus amantium, cor amantis à se liquefieri esse, ut transfundi possit, & transformari, & in illum quem amat mutari, & uniri alteri, quemadmodum aqua stilla infusa vino deficere à se tota videtur, dum alterius saporem induit & colorem.*

Et paulò inferius: *Factum est (ait ille) cor meum tamquam cera liquefens. Res liquefendo molitur, dilatur, purgatur: & nunc hunc triplicem effectum considerat in amore, qui verè ignis divinus est corda resolvens, purgans, & conflans in massam unitatis, quemadmodum varia metalla soluta igne concurrunt in unum.*

Et infra: *Et vide tu, ne forte Propheta senserit id ipsum, qui cum cor suum cera liquefens comparasset, protinus adunxit, In medio ventris mei. Liquidum ergo fuit, sed extra se non effluabat. Solus effluit, qui se intendit alio, ut sibi non attendat. Videt, ait, Apostolus, ne forte persuasit. Neque etiam necesse est in his excessibus, quibus humani spiritus iustis sensibus divino munere avelluntur, extra se esse dicamus, cum Paulus in suo raptu, an in corpore, an extra corpus fuerit se dicat profusus ignorare. Ubi ergo sunt? inquit. In eo quod interius est sui. Profundum est cor hominis, & inscrutabile: homo enim in a secretis suis est, quid solus suis ipsius noscat quod interius. Non ergo educuntur, sed inducuntur spiritus in illo interiori anaculo, quodque & illuc clausis seorsum sensuum estis secretis secretisque castissimo complexu conveniatis cum dilecto, & ibi melius secum sunt; & cum se ibi sunt simul, tutius se habent. Porro cor liquefactum purgari necesse est, & ad purum excoqui, si quam habet sordem, ipso amore, qui ignis consumens est, palas ignorantiæ & delicta juventutu purgans, & purgatissimam animam faciens, divino dignam conjugio, non habentem maculam neque rugam. Hæc Richardus, qui cordis liquefactionem, dilatationem, & purgationem esse omnino necessariam, ut cor amantis transfundi possit, & in illum quem amat mutari, & uniri alteri ostendit, non aliter quam aquæ stilla infusa vino deficere à se tota videtur, dum vino unitur, & in illud transformatur, illius saporem & colorem induens.*

Nec otiosum esse putes amorem in isto primo gradu nam miris amoris exercitiis ibi sub umbra expectans sponis adventum, præcipue verò quinque, quæ sunt intrinsecæ & ardentissimæ charitatis signa, fulcitur. *Primum*, sunt intima & profunda suspiria, quæ quasi quosdam amoris nuntios, donec eam præsentia Dilecti visitet & visû reficiat, emittit. *Secundum*, sunt alta desideria, quibus forsimum mens effertur, nec quiescere potest donec ad locum suum, id est, ad amatum, per veniat. *Tertium*, sunt cogitationes languidæ; præ magnitudine enim amoris omnia temporalia, imò & spiritualia animæ fastidium inferunt: sola enim Dilecti præsentia potest esse contenta. Ex quo sequitur *quarta* exerc-

exercitium, quod nihil aliud est, quam expectatio
 tardiosa; nam concupisus amoris impeditur vel re-
 tardatur, qualitercumque tota mens turbatur,
 & expectatione attenditur. Amanti enim omni-
 mora nimis longa videtur, & qualibet expectatio
 onerosa. Quintum exercitium in hoc statu, sunt
 affectus estaticæ: nam tunc potius est ubi-
 amas, quam ubi animat: amor enim ibi est ita effi-
 cax, ut vehementer tendentiam in rem amatam
 efficiat. Hæc amoris perfecti exercitia larvis pro-
 sequitur D. Bonaventura *Itiner. 4. & eternit. dist. 4. art. 4.* & quia plenius de hoc amore divinam U-
 nionem antecedente prædicto cap. 7. & alibi sæpe
 scripsimus, ad secundum amoris gradum prope-
 remus oportet.

*Secundus amoris gradus, in quo hæc felicissima
 unio cum DEO consistit.*

5. 2.

SECUNDUS VERO amoris gradus ille dicitur, quan-
 do mens hominis tota liquefacta, in illam ra-
 pitur divini luminis abyssum, ac omnium penitus
 & suis ipsius oblitâ, tota in DEUM suum transit.
 De hoc secundo amoris gradu, quem sextum a-
 moris actum vocat Dionysius Carthusianus de
 Fonte lucis, capite 17. ait: Sexus actus & gradus est
 à seipso prioris deficiente: atque de se ipse, ita ut ta-
 liter amans cum Apostolo fateatur: *Vivo jam non
 ego, vivit verò in me Christus.* Languorem namque
 mors contemni solet. Itaque super dulcissimus ac
 suavissimus DELUS se ab anima amorosa cum
 tanto more expectari, cum tanto desiderio app-
 peti certens, cum ingenti dignatione ac mira liber-
 talitate ad illam reveritur, ad elationem, quam ante
 sui contemplationem, ac calidiorum amorem eri-
 gens eam in tantum, ut ferre nequeat. Quemad-
 modum Jeremias Propheta cap. 20. testatur, *Factus
 est sermo, in quibus, Domini in corde meo quasi ignis
 assuans, & defecit ferre non sustinens.* Et alius: *Concu-
 piscit & defecit anima mea in atria Domini.*

Raptus e enim & absorptus, introductus &
 immerfus in divitias gloriæ, in oceanum
 Deitatis immersus, præ admiratione incompre-
 hensibilis Majestatis, & entis æterni profusus inde-
 pendentis, nulliusque indigentis, cujus nulla est
 causa, in cujus manu sunt omnia, defluit profusus
 ac defecit à seipso, transiitque totus in principium
 majestatis, in fontem luminis, & Deitatis abyf-
 sum: conquefcens atque obdormiens in dilecto,
 & aliud nihil advertens, prædominante in ea in-
 tuitione caliginis, totamque præoccupante ardo-
 re amoris. Quod vir sanctus adverteos, Inflammatum
 est cor meum, inquit, & renes mei commutati
 sunt. & ego os meum redactus sum, & nescivi: Plal.
 71. O quam benè & optime est tunc animæ amo-
 rosa, quam serena, quam jucunda, quam castiformi-
 ta ac tranquilla sunt omnia tunc in ea! Ubi tunc
 nebule vitiorum, turbines passionum, involutio-
 nes phantasmatum, varietate distractionum, in-
 quietudo tentationum? nonne à præsentia Solis
 justitiæ, à conspectu & ardore atque fulgore Solis
 sapientiæ fugiunt omnia illa? Hæc ille.

In hoc itaque gradu anima suo sponso feliciter
 unitur, & sic in cælo silentium quasi dimidia
 hora, & quidquid molestiæ an eâ fuerat, absorbetur
 à gloria. Hic dum mens à se alienatur, dom in
 illam divinam & arcanam unionem rapitur, dum
 ab illo divini amoris pelago undique circumda-

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

tur, ac intus penetratur, seipsam penitus eruit
 divinum quemdam affectum induit, & inspectæ
 pulchritudini configurata, tota in illam gloriam
 in DEUM transformata transit. Sub hoc itaque
 statu mens fugit mel de petra, oleumque de saxo
 durissimo, & sub illo Divinitatis montes (sic est,
 DEUS ipse animæ unitus) stillant dulcedinem, &
 Deitatis colles flunt lac & mel, ipsaque Domini
 gloria fœderis implet tabernaculum: sic autem
 suam præsentiam infinitè amabilem exhibet, ut
 faciem suam minime ostendat; amorem & dul-
 corem infundit, sed faciem suam & decorem
 suum non ostendit; nondum enim in hac vita ap-
 parerit in lumine, quamvis in amoris igne se mani-
 festerit: unde in hoc gradu anima dilectum suum
 ipsam deosculantem sentire omnino potest, vide-
 re tamen non potest.

Cogita igitur, quanta erit amoris magnitudo,
 qua Beati ex unione suæ voluntatis cum suo mo-
 bono fruuntur in gloria, quia ea quam jacti in hac
 vita percipiunt, non malum dicitur ad illa: licet
 enim anima DEUM non videat, dicitur tamen
 vivere cum DEO, vivere de DEO, esse in DEO,
 & DEUS in ipsa, qui est omnia in omnibus: dicitur
 etiam habere & possidere DEUM, qui est
 summum bonum, & ubi est summum bonum, ibi
 est summa felicitas, ubi vera lætitia, licet non om-
 nino plenè, dum peregrinamur à Domino. Et
 hinc quidem inchoatæ beatitudinis jure congruente
 possunt carmina illa, quæ Hugo Victorinus lib. 1.
 de Anima, cap. 4. in laudem æternæ vitæ compo-
 suit:

*Est ibi pax, pietas, bonitas, virtus, & honestas,
 Gaudia, lætitiæ, dulcedo, vita perennis,
 Gloria, lux, requies, amor, & concordia dulcis.*

Hæc omnia reperiantur in isto spiritali DEI &
 animæ matrimonio: cujus quidem thalami nup-
 tialis conditiones, in quo nobilissimum istud ani-
 mæ cum DEO connubium celebratur, aptissime
 præscripti Laurentius Justinianus in lib. de Casto
 connubio, cap. 25. dicens: *Thalamus quidem nuptialis
 est, in quo casta Verbi & anime connubia consum-
 mantur, & itaque in sede propria suaviter resider
 sapientia. In eum non audent irrumpere adversarii
 propter Angelorum custodiam vigilem, à sponsi inha-
 bitantibus: ut à facie gladii fugiant aspectu. Ibi jugè ce-
 lebratur convivium, & vitulus comeditur sapiens
 saginatus. Pax in illo gustatur interna, securitas an-
 quillitas, tranquilla felicitas, jucunditas magna, fides
 serena, amabilis societas, oscula unitatis, contemplatio-
 nis delectatio, suavitas in Spiritu sancto; ibi cæli janua
 est, & paradisi porta.*

Sponsa frequenter de thalamo ascendit in cælum,
 & de cælo jugiter sponsus descendit in thalamum.
 Non pavida, non de salutis incertis ingrediatur spon-
 sam superiorum mansiones, sed tamquam in dilecti
 domum & in propriam possessionem. Ut enim emer-
 ret illam, vendidit sua, & tradidit egeno. Ut illam lu-
 craretur, pugnavit cum tentationibus; pugnavit
 cum spiritibus iniquam, quotiesque pugnavit contra
 se. Non temerariè, sed considerenter mirat in atria
 sponsi. Nam est alius advena fuerit sancti illius
 civitatis, nisi videretur facta est sanctorum; &
 sponsa Verbi, cui ex amoris privilegio, omnia qua
 sunt sponsi debentur. Amor quippe verus nihil priva-
 tum habet, nihil proprium, sua seque ratione im-
 periturus; ea quoque lege, ea charitate quo solum
 propria, vitur alieno. Ex amoris igitur nutu exube-

E c 3

Spiritus
 hinc ma-
 trimoniis
 inter
 Deum &
 animam
 bonis &
 felicitas
 delectabi-
 tur.

rancia, tanta est inter Verbum & animam familiaritas, locutionis fiducia, gloria certitudo, & conditionis inconsideratio. Numquam præsumeres anima, quamvis mundi, quamvis sancta, accedere ad Verbum, loqui illi, importunisque petitionibus invincibilem vincere, si non ante veniret amor.

Et infra: Postquam fidelis anima connubii vinculo Verbo sociata est, innovata sunt signa, prodigia immutata, & antiqua restaurata miracula. Dum Sapientia ex Altissimi ore prodicens, in montibus saliens, collesque transiens, humana illabitur menti non recessura, sed ibidem perpetuo moratur a. Merito igitur pro tanti laude connubii observanda est dies & hora, quando Verbum ingreditur in mentis thalamum, & una cum sponsa grata captat secreta silentii. Clauculo quidem diffundis, sunt vernantes flores, convallium lilia, & rosarum odora, ut thalamus omnis suaviter redoleat. Tunc Prophetarum cuneus sancto ferventium Spiritu advocandus est, una cum Patribus omnibus Testamens veteris: universi quoque nova Legis Sancti, & precipue Virginum sacriatus numerus invocandus est, ut consona modulatione epithalamii huius efferant praetonia: ipsa etiam Angelorum & Archangelorum, ceterorumque beatorum spirituum agmina, necnon & cantores omnes atque cantatrices caelesti Jerusalem & curia paradisi exhortandi sunt, ita ut ipsorum nullus remaneat, qui venerandi connubii non serps excubias.

Resonet ibi organa, & vox sambuca ac psalterii benesonantis, sonus exultationis, jubilationis ac laudis per universum audiatur orbem. Ascendat nubium altitudinem, transcendat alta calorum, & ad aures usque perveniat Domini exercituum, illicque immensas referat gratiarum actiones pro tanti dignatione mysterii, tamque exuberantissima Unigeniti sui charitate: omnis quippe laus, omnis honor & gloria exigua est tanti respectu connubii. Hæc ille.

In hoc etiam gradu aliquando præ amoris & voluptatis magnitudine cor ipsum dilatatur, & aperiis poris ac patentibus quasi rumpitur. Unde, licet amor boni non sit passio quæ læsionem inferat, ex vehementiori tamen intentione sua corpus etiam lædit, ipsumque fauciat; unde cor in illa expansione læditur quidem, sed absque dolore: hæc enim est dulcissima quædam passio, qua cor ipsum affici mirabiliter concupiscit. Solet tamen adeo suavissima hæc læsio ingravescere, ut mortem quoque felicissimam inferre consueverit: invalescit enim amoris imperus, & cor ex ardenti illo desiderio DEI tantum angitur, ut passioni succumbat.

Quod quidem sanctæ mortis genus beatissima Virgo MARIA colisse videtur: quin & ipsa quoque S. Virgo TERESIA (ut Epitcopus Turianensis in ejus Vita refert) illud idem nacta fuisse videtur, quemadmodum ipsa post suam è vita discessum apertè manifestavit. Similis certe fuit obitus, quo quidam miles interit, qui pluribus Terræ sanctæ locis devotè percultratis, in locum denique suavi JESU Christi memoria maximè celebrèrem atcendens, tanto amoris igne medullitus flagravat, adeoque subtili cordis læsione fauciat fuit, ut ex ipsa amoris intensissimi violentia animam feliciter cessaverit.

Vid. Balth. à S. Cathar. in cap. 5. mansion. 6. Castell. anima S. M. Teres. & Josephum à JESU-MARIA lib. 5. cap. 14. vita B. M. ARIÆ pug.

TRANSACTO hoc ineffabili & jucundissimo anime cum DEO connubio, quod quidem brevissimo tempore, & forsitan vix ad horam perdurat (ut Patres communiter fatentur, & S. Virgo TERESIA lib. sup. Vita cap. 18 scribit) mirabiles amoris & lucis, aliarumque virtutum affectus in animam derivantur. Jam anima, quæ in cella vinaria antea fuerat ebria, sobria egreditur, caelestibus tamen divitiis, ac gemmis pretiosissimis tam lucis quam amoris condecorata. Licet enim amor ille fructivus, illa actualis unio, & divinus cum DEO nexus cessaverit: manet tamen adhuc in voluntate, illa elapsa ebria unione, alia quædam unio (non minus nobilis ebria illa) quæ sobria dicitur.

Cum igitur anima in superiori amoris gradu divino amore succensa, in DEUM fuerit transformata, ex illo igne divino (de quo loquitur Jeremias cap. 1. Thren. Immisit, inquit, ignem in osinum meum, & erudit me) maximus planè charitatis ardor in voluntatem, ac intelligentie lumen in intellectum dimanant, qui quidem ardor charitatis eam tranquillo quodam & quieto amore delectabiliter afficit, nec erumpit ut antè impatiens & æstuans amor efficiebat, sed potius est omnino silens, purus & perfectè defæcatus vel excoctus ad instar olei, quod amplius non superest, cum fuerit sufficiens ebullitum. Hic amor nobilior est alio, sicut aurum teritur, & subtilior, sicut aer aqua, qui continuo trahit animam ad jugem & supereminentem cum DEO unionem. Calor autem hujus amoris tam efficax est & penetrans, ut ossium medullas ac totum hominem consumere, & quasi ignitum carbonem in immensam illum divini amoris ignem trahere & transformare videatur.